se contiene, et nos dio a entender que uos o algunos de / uos costreynedes a los de
Ydociayn et a los otros coillaços de la dicha or- /

(Pág. 140)

den a fazer otros seruicios et los embargades et venides contra el dicho priuilegio
/ en grant dayno et preiuyzio de los dichos labradores, segunt dizen. Mandamos / uos de
las cosas sobredichas vos deissedes et a labradores ningunos de la / dicha orden en
todo el regno de Nauarra no costreyngades nin embarguedes con- / tra la tenor del
dicho priuilegio, et los mantengades segunt que por el dicho priuilegio, et los
mantengades segunt por el dicho priuilegio se contiene / non deissandoles fazer otra
noueldat nin cosa non deuida ninguna si por a- / uentura nuestros predecesores, o nos,
no auemos otra cosa usado et acostumbrado en / contrario.

Data en pomplona XX!!!º dia de março, anno Domini millesimo CCCº tricesimo. a
relacion de monser Phelipe de Melleun, chanceller. Miguel Ortiz.

Transcrita la copia C. Reconstruido con la copia B.
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1331, marzo 26. Pamplona.

Felipe de Evreux y Juana, confirman el fuero dado a Bigüezal por Sancho el
Fuerte.

A.- AGN Comptos. Caj. 7, nº 2. Perg. 151 x 240 mm. muy deteriorado al que faltan trozos en su
margen izquierda. Lleva inserto el fuero otorgado por Sancho el Fuerte, en Tudela mayo 1195,
existe copia en Cart. p.p. 168-169 y fue publicado en CS, pág. 31.
Latín. Miguel Ortíz.

Ref: CASTRO- IDOATE, Catálogo de la Sección..., t. I, nº 935.
IDOATE, Catálogo de los Cartularios..., nº 683.
YANGUAS Y MIRANDA, Diccionario de Antigüedades..., t. I, pág. 139.

Philipus, Dey gratia, rex Nauarre, Ebroycensis, Engolismensis, Moritannii,
Longueuilleque comes et Iohana eadem gratia regina Nauarre dictorumque comitatuum
comitissa /2 nos infrascriptas vidisse litteras forman qui sequitur continentes:

[Inserta fuero dado por Sancho el Fuerte a los de Bigüezal en 1195.]

Nos autem rex et regina predicti omnia et singula supradicta in dictis [litteris
contenta si et in quantum eisdem actenus rite et iuste usi fuerunt rata habentes et grata
ea auctoritate nostra regina et de speciali] /19 nostra gratia tenore presentium

confirmamus saluo in omnibus iure nostro [et etiam quolibet alieno. Quod ut ratum et
stabile permaneat in futurum sigilla nostra fecimus presentibus hiis apponi.

Datum Pampilone] /20 die XXVIª marcii, anno Domini Mº CCCº XXXº primo. Per
domnos regem [et reginam ad relationem domini Iohanni de Melduno cancellarii M.
Orticii.

Facta fuit collatio per me M. Orticii et per me P. Petri registrata.]
(reconstruido copia en Cart.)
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1331, marzo 27. Pamplona.

Felipe III y Juana, reyes de Navarra, confirman los fueros otorgados por Sancho
el Fuerte a los habitantes del valle de Ulzama.

B.- AGN Comptos. Caj. 15, nº 37. Inserto en una confirmación de Carlos II, 1362, marzo 5, Olite.
Latín.

Ref: CASTRO- IDOATE, Catálogo de la Sección..., t. I, nº 936.

Philipus, Dey gratia, rex Nauarra, Ebroycensis, Engolismensis, Moritannii,
Longueuileque comes et Iohana eadem /6 gratia regina dicti regni dictorumque
comitatum comitissa, vniuersisi presentes litteras inspecturis salutem. Notum facimus nos
infrascriptas vidisse litteris forman /7 que sequitur continentes:

[Inserta privilegio de Sancho el Fuerte, 1211, mayo, Tudela.]

Nos autem rex et regina predicti, omnia et singula supradicta in dictis litteris contenta si
et in quantum eisdem actenus rite et iuste vsi fuerunt rata habentes et grata eadem /25

auctoritate nostra regia et de speciali nostra gratia tenore presençium confirmamus,
saluo in omnibus iure nostro et etiam quolibet alieno. Quod ut ratum et stabile
permaneat /26 in futurum sigilla nostra duximus presentibus aponenda.
Datum Pampilone, die XXVII marcii, anno Domini millesimo CCCº tricesimo primo.
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1331, mayo 1. Olite.

Los reyes de Navarra, Felipe III y Juana, por causa de la despoblación, rebajan
la pecha de los labradores de Baigorri.

B.- AGN Cart. I, p.p. 276-277. Parte borrosa que no afecta a la lectura.
Romance navarro. Miguel Ortíz.

Publ: BRUTAILS, Documents..., nº 32.
FORTUN, Colección..., nº 164.

Ref: CASTRO- IDOATE, Catálogo de la Sección..., t. I, nº 936.
IDOATE, Catálogo de los Cartularios..., nº 684.
YANGUAS Y MIRANDA, Diccionario de Antigüedades..., t. I, pág. 80.

Phelipe, por la gracia de Dios, rey de Nauarra, compte / d’Ereus, d’Angolesme,
de Mortayn et de Longavilla et Iohanna, por essa mis- / ma gracia, reynna del dicho
regno et comptessa de los dichos contados, fazemos saber, a to- / dos los que agora
son et a los qui son por uenir, que como los mayorales, los iurados, / et el conceio de los
labradores de la villa nuestra de Baygorre deuan a nos de pecha ca- / da aynno IIc libras
de trigo et IIc libras de ordio todo mesura de Pomplona et quoarante / libras de sanchetes
et por la grant carga de la dicha pecha sea despoblada la dicha villa / et non puedan
laurar los heredamentes de lur termino, nos a requisicion de los dichos / nuestros
lauradores de nuestra gracia special de la dicha pecha remetemoslis(1) et quita- / mos
cient kaffizes de ordio de la dicha mesura de Pomplona et quinze libras de / sanchetes,
et en tal manera que nos nin nuestros successores non podamos demandar a los /
dichos lauradores qui agora son et qui por tiempo seran de la dicha nuestra villa de
Baygorri / los dichos cient kaffizes de ordio et quinze libras de sanchetes en ninguno por
esta razon. Et quere- / mos que paguen los dichos labradores a nos et a nuestros
successores d’aqui adellant ca- / d’aynno de pecha, por la fiesta de Sant Miguel de
septiembre, dozientos caffizes / de trigo et cient kaffizes de ordio todo mesura de
Pomplona a veynt cinco libras / de sanchetes et non mas. Et a pagar la dicha quantia en
la manera sobredichas cad’aynno, / a nos et a nuestros successores se obligaron Iohan
Lorent et Garcia Climent, mayorales, / vezinos et procuradores del dicho conceio et
renunciaron specialment lur fuero. Et man- /